
 
      ENTE PUBBLICO ECONOMICO AI SENSI DELLA L.R. N.2/07                                                            via Monsignor Farina, 62 -71122 FOGGIA (ITALY) 
                                                                                                                                                                                                     tel. 0881.307111 - fax 0881.307240 
      codice fiscale   80002670711                                                                                                                                                                      e-mail   segreteria@asifoggia.it 
      partita iva   00205740715                                                                                                                                                                                             pec:  asifoggia@pec.it 

 

1/8 
 

 
L’anno 2019, il giorno 29 del mese di Novembre, nella sede del Consorzio A.S.I. di Foggia 
 

Il COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 
nominato con decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 401 del 01-07-2019, ha assunto le decisioni di 
cui appresso. 
 
DELIBERAZIONE n. 37 
 
Oggetto: FSC 2014-2020 “Patto per lo sviluppo della Regione Puglia”. Procedura negoziata per la selezione ed il 
finanziamento di strategie di riqualificazione delle aree industriali regionali, (SIRAI) del Consorzio ASI di 
Foggia. Agglomerato ASI di Foggia loc. Incoronata. 
“Urbanizzazione primaria a completamento del sistema viario in agglomerato Foggia Incoronata”: ratifica atti 
progettuali - studio di fattibilità e nomina soggetti. 
 
PREMESSO che 

- il Consorzio ASI di Foggia possiede la figura di Ente pubblico economico, regolato dalla legge regionale 
n. 2/2007;  
- con Delibera della Giunta Regionale n. 901 del 15 maggio 2019 e decreto del Presidente della Giunta 
Regionale n. 401 del 01-07-2019, che ivi si intendono integralmente richiamati ed assunte, è avvenuta la 
nomina di Commissario del Consorzio ASI della Provincia di Foggia, nella persona del dott. Santi Giuffre’, 
per la copertura di tutte le funzioni ordinarie e straordinarie consortili; 
- detta nomina commissariale possiede pienezza di tutti i poteri ordinari e straordinari, come da 
succitata Delibera regionale n. 901/2019, in conformità delle funzioni di cui allo Statuto del Consorzio ASI 
di Foggia e dei suoi Regolamenti interni; 
- in data 10 Settembre 2016 è stato sottoscritto tra il Governo Italiano e la Regione Puglia il “Patto per la 
Puglia” a valere sulle risorse FSC 2014-2020 che prevede stanziamenti finanziari per lo Sviluppo e la 
Competitività dei Sistemi Produttivi, ed in particolare risorse finalizzate alla riqualificazione delle aree 
industriali; 
- la Sezione Competitività e Ricerca dei Sistemi Produttivi della Regione Puglia, sulla scorta della D.G.R. 
n. 2268 del 21.12.2017, ha inteso pertanto procedere con l’espletamento di una procedura negoziata a 
beneficio dei Consorzi ASI, per il finanziamento di progetti finalizzati alla riqualificazione delle aree 
industriali pugliesi, anche sotto l’aspetto del modello di governance e di business; 
- con D.G.R. n. 1446 del 02.08.2018, la Giunta Regionale ha espresso parere favorevole alle linee di 
indirizzo per l’espletamento di una procedura negoziata per la selezione ed il finanziamento di strategie di 
riqualificazione delle aree industriali regionali, individuando i Consorzi ASI pugliesi quali soggetti 
beneficiari della procedura, al fine di convergere verso modelli A.P.P.E.A. od altri modelli similari; 
- con A.D. n. 1640 del 06.08.2019, la Sezione Competitività e Ricerca dei Sistemi Produttivi della Regione 
Puglia ha approvato le Linee di Indirizzo per l’espletamento della procedura negoziata per la selezione ed 
il finanziamento di strategie di riqualificazione delle aree industriali regionali, notificando gli atti alle ASI 
pugliesi; 
- il Consorzio ASI di Foggia, con nota n. 2503 del 17.12.2018 si è candidato alla procedura negoziata  in 
parola, presentando con nota n. 2504 di pari data le schede progettuali con relativi studi di fattibilità 
relativi ai sei interventi di seguito elencati, corredandole di studi di fattibilità redatti dalla struttura 
tecnica del Consorzio ASI col supporto di figure professionali esterne all’uopo incaricate con opportuni 
provvedimenti deliberativi: 

- Realizzazione di infrastruttura di fibra ottica per rete a banda larga in agglomerato Foggia 
Incoronata;  

- Intervento di adeguamento funzionale del depuratore a servizio della zona industriale 
Incoronata;  

C
O
N
S
O
R
Z
I
O
 
A
S
I
 
F
O
G
G
I
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
3
7
6
9
/
2
0
1
9
 
d
e
l
 
2
9
-
1
1
-
2
0
1
9

A
l
l
e
g
a
t
o
 
1
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 
      ENTE PUBBLICO ECONOMICO AI SENSI DELLA L.R. N.2/07                                                            via Monsignor Farina, 62 -71122 FOGGIA (ITALY) 
                                                                                                                                                                                                     tel. 0881.307111 - fax 0881.307240 
      codice fiscale   80002670711                                                                                                                                                                      e-mail   segreteria@asifoggia.it 
      partita iva   00205740715                                                                                                                                                                                             pec:  asifoggia@pec.it 

 

2/8 
 

- Impianto di affinamento delle acque reflue e rete di distribuzione in agglomerato Foggia 
Incoronata; 

- Realizzazione impianto di trattamento fanghi di depurazione in agglomerato Foggia 
Incoronata; 

- Adeguamento rete di distribuzione idrica industriale e telecontrollo delle reti idriche e fognanti 
in agglomerato Foggia Incoronata; 

- Urbanizzazione primaria a completamento del sistema viario in agglomerato Foggia 
Incoronata; 

- che i progetti candidati dal Consorzio ASI di Foggia sopra identificati sono inclusi negli strumenti di 
programmazione delle attività dello stesso e che l’ Assemblea Generale del 12.12.2018, con verbale n. 03, 
in riferimento alla candidatura alla procedura negoziata in parola, ha condiviso gli orientamenti strategici 
dell’ASI e le finalità, approvando il parco complessivo degli interventi da inserire nella strategia; 
- con Determina Dirigenziale n. 110 del 18.12.2018 del Direttore del Dipartimento Sviluppo Economico, 
Innovazione, Istruzione, Formazione e Lavoro della Regione Puglia è stata nominata apposita 
commissione di valutazione dei progetti presentati, i cui lavori sono stati avviati in data 10.01.2019; 
 
PRESO ATTO che 
- il progetto denominato “Realizzazione di Infrastruttura di fibra ottica per rete a banda larga in 
agglomerato Foggia Incoronata” candidato inizialmente nell’ambito della procedura negoziata, è stato 
successivamente stralciato per la sovrapposizione con il piano BUL (Strategia nazionale per la banda 
ultralarga) essendo già stato finanziato con fondi MISE; 

 
DATO ATTO che 
- il progetto denominato “Intervento di Adeguamento Funzionale del Depuratore a servizio della zona 
industriale Incoronata”, già inserito nell’ambito della procedura negoziata, dato l’elevato grado di 
importanza rivestito per l’agglomerato industriale ove è localizzato, soprattutto in ambito ambientale, è 
stato contemporaneamente candidato dall’ASI Foggia all’interno del Contratto Istituzionale di Sviluppo 
per la Capitanata (CIS-Capitanata), di cui all’art. 6 del D. Lgs. 31 maggio 2011, n. 88, promosso dalla 
Presidenza del Consiglio dei Ministri con il supporto dell’Agenzia INVITALIA, e pertanto con nota n. 2574 
del 27.08.2019 il Consorzio ASI Foggia ha chiesto alla Regione Puglia di stralciare dalla procedura 
negoziata la richiesta di finanziamento relativa al progetto denominato “Intervento di Adeguamento 
Funzionale del Depuratore a servizio della zona industriale Incoronata”, in quanto trasferita in altra 
procedura; 
 
TENUTO CONTO che 
- la Regione Puglia, con Deliberazione di Giunta n. 1035 del 05.06.2019, ha proceduto alla modifica dello 
“Schema di Disciplinare” precedentemente approvato, ai fini di agevolare le procedure di progettazione e 
di affidamento dei lavori previsti negli interventi oggetto di finanziamento rientranti nella procedura 
negoziata e con A.D. n. 501 del 26.07.2019 della Sezione Competitività e Ricerca dei Sistemi Produttivi 
della Regione Puglia è stato attuato l’adeguamento normativo dello “Schema di Disciplinare” e trasmesso 
quindi ai Consorzi ASI pugliesi; 

 
CONSIDERARTO che 
- il Consorzio ASI di Foggia, stralciati i due progetti sopra richiamati dalla procedura negoziata in 
questione ha quindi proceduto, per mezzo del proprio ufficio tecnico, ad una revisione dei quadri 
economici dei quattro progetti rimasti inclusi nella procedura negoziata SIRAI, ossia: 
 

1. Realizzazione Impianto di affinamento delle acque reflue e rete di distribuzione in agglomerato 
Foggia Incoronata; 

2. Realizzazione impianto di trattamento fanghi di depurazione in agglomerato Foggia 
Incoronata; 

C
O
N
S
O
R
Z
I
O
 
A
S
I
 
F
O
G
G
I
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
3
7
6
9
/
2
0
1
9
 
d
e
l
 
2
9
-
1
1
-
2
0
1
9

A
l
l
e
g
a
t
o
 
1
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 
      ENTE PUBBLICO ECONOMICO AI SENSI DELLA L.R. N.2/07                                                            via Monsignor Farina, 62 -71122 FOGGIA (ITALY) 
                                                                                                                                                                                                     tel. 0881.307111 - fax 0881.307240 
      codice fiscale   80002670711                                                                                                                                                                      e-mail   segreteria@asifoggia.it 
      partita iva   00205740715                                                                                                                                                                                             pec:  asifoggia@pec.it 

 

3/8 
 

3. Adeguamento rete di distribuzione idrica industriale e telecontrollo delle reti idriche e fognanti 
in agglomerato Foggia Incoronata; 

4. Urbanizzazione primaria a completamento del sistema viario in agglomerato Foggia 
Incoronata, 

rielaborando, in particolare, gli importi dovuti a spese generali, fondo incentivante, espropri ed 
acquisizione aree, alla luce dello schema di disciplinare di cui all’ A.D. n. 501 del 26.07.2019 della Sezione 
Competitività e Ricerca dei Sistemi Produttivi; 
- rispetto alla documentazione progettuale inizialmente trasmessa, non sono stati oggetto di revisione 
gli importi dei lavori e degli oneri di sicurezza dei primi tre progetti, mentre il progetto n. 4 di cui sopra, 
denominato “Urbanizzazione primaria a completamento del sistema viario in agglomerato Foggia 
Incoronata“ è stato oggetto di modifica, in diminuzione, dell’importo dei lavori a base di gara, in 
conseguenza di un approfondimento dei contenuti progettuali elaborato dal gruppo di progettazione ASI. 
Il quadro riepilogativo degli interventi definitivamente proposti a finanziamento è pertanto: 
 

 

C
O
N
S
O
R
Z
I
O
 
A
S
I
 
F
O
G
G
I
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
3
7
6
9
/
2
0
1
9
 
d
e
l
 
2
9
-
1
1
-
2
0
1
9

A
l
l
e
g
a
t
o
 
1
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 
      ENTE PUBBLICO ECONOMICO AI SENSI DELLA L.R. N.2/07                                                            via Monsignor Farina, 62 -71122 FOGGIA (ITALY) 
                                                                                                                                                                                                     tel. 0881.307111 - fax 0881.307240 
      codice fiscale   80002670711                                                                                                                                                                      e-mail   segreteria@asifoggia.it 
      partita iva   00205740715                                                                                                                                                                                             pec:  asifoggia@pec.it 

 

4/8 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

C
O
N
S
O
R
Z
I
O
 
A
S
I
 
F
O
G
G
I
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
3
7
6
9
/
2
0
1
9
 
d
e
l
 
2
9
-
1
1
-
2
0
1
9

A
l
l
e
g
a
t
o
 
1
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 
      ENTE PUBBLICO ECONOMICO AI SENSI DELLA L.R. N.2/07                                                            via Monsignor Farina, 62 -71122 FOGGIA (ITALY) 
                                                                                                                                                                                                     tel. 0881.307111 - fax 0881.307240 
      codice fiscale   80002670711                                                                                                                                                                      e-mail   segreteria@asifoggia.it 
      partita iva   00205740715                                                                                                                                                                                             pec:  asifoggia@pec.it 

 

5/8 
 

 
 
 

C
O
N
S
O
R
Z
I
O
 
A
S
I
 
F
O
G
G
I
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
3
7
6
9
/
2
0
1
9
 
d
e
l
 
2
9
-
1
1
-
2
0
1
9

A
l
l
e
g
a
t
o
 
1
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 
      ENTE PUBBLICO ECONOMICO AI SENSI DELLA L.R. N.2/07                                                            via Monsignor Farina, 62 -71122 FOGGIA (ITALY) 
                                                                                                                                                                                                     tel. 0881.307111 - fax 0881.307240 
      codice fiscale   80002670711                                                                                                                                                                      e-mail   segreteria@asifoggia.it 
      partita iva   00205740715                                                                                                                                                                                             pec:  asifoggia@pec.it 

 

6/8 
 

 
 
- per i primi tre progetti di cui ai quadri economici sopra riportati, essendo generatori di ientrate, l’iva è 
recuperabile e pertanto per essa il Consorzio ASI Foggia non ha richiesto il contributo pubblico, mentre 
per il progetto n. 4 inerente la realizzazione di urbanizzazioni primarie l’iva non è recuperabile e quindi il 
Consorzio ASI Foggia l’ha inclusa nella richiesta; 
- l’importo complessivo del contributo finanziario richiesto, alla luce della rielaborazione effettuata, 
ammonta pertanto, definitivamente, ad € 10.143.915,00 come da seguente quadro riepilogativo: 

C
O
N
S
O
R
Z
I
O
 
A
S
I
 
F
O
G
G
I
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
3
7
6
9
/
2
0
1
9
 
d
e
l
 
2
9
-
1
1
-
2
0
1
9

A
l
l
e
g
a
t
o
 
1
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 
      ENTE PUBBLICO ECONOMICO AI SENSI DELLA L.R. N.2/07                                                            via Monsignor Farina, 62 -71122 FOGGIA (ITALY) 
                                                                                                                                                                                                     tel. 0881.307111 - fax 0881.307240 
      codice fiscale   80002670711                                                                                                                                                                      e-mail   segreteria@asifoggia.it 
      partita iva   00205740715                                                                                                                                                                                             pec:  asifoggia@pec.it 

 

7/8 
 

 
 
- la commissione regionale di valutazione, con nota AOO_159/3838 del 24.09.2019 ha trasmesso 
l’elenco dei progetti ammessi a finanziamento con le priorità di quelli finanziabili facendo rientrare i 
quattro progetti proposti dal Consorzio ASI come da sopra richiamati quadri economici pertanto. 
- con A.D. n. 620 del 25.09.2019 della Sezione Competitività e ricerca dei Sistemi Produttivi, con il quale 
sono stati approvati gli atti della commissione di valutazione ed ammessi a finanziamento i progetti 
presentati con quantificazione provvisoria del contributo massimo concedibile, disponendo in favore del 
Consorzio ASI di Foggia il contributo di € 10.143.915,00; 
 
ATTESO che 
- occorre procedere alla formalizzazione degli atti successivi preliminari alla stipula del Disciplinare con 
la Regione Puglia e pertanto occorre individuare i referenti delle varie attività tecnico-amministrative da 
espletarsi, conferendo i rispettivi incarichi previsti dalla normativa dei contratti pubblici in vigore; 

 
 
 

C
O
N
S
O
R
Z
I
O
 
A
S
I
 
F
O
G
G
I
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
3
7
6
9
/
2
0
1
9
 
d
e
l
 
2
9
-
1
1
-
2
0
1
9

A
l
l
e
g
a
t
o
 
1
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 
      ENTE PUBBLICO ECONOMICO AI SENSI DELLA L.R. N.2/07                                                            via Monsignor Farina, 62 -71122 FOGGIA (ITALY) 
                                                                                                                                                                                                     tel. 0881.307111 - fax 0881.307240 
      codice fiscale   80002670711                                                                                                                                                                      e-mail   segreteria@asifoggia.it 
      partita iva   00205740715                                                                                                                                                                                             pec:  asifoggia@pec.it 

 

8/8 
 

DELIBERA 
- di approvare le premesse, quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;  
- di dare atto che il Consorzio ASI di Foggia ha partecipato alla “Procedura negoziata per la selezione ed 
il finanziamento di strategie di riqualificazione delle aree industriali regionali, (SIRAI)” indetta dalla 
Sezione Competitività e Ricerca dei Sistemi Produttivi della Regione Puglia, proponendo a finanziamento, 
in via definitiva i progetti così denominati, riguardanti interventi in agglomerato ASI di Foggia loc. 
Incoronata: 
 

1. Realizzazione impianto di affinamento delle acque reflue e rete di distribuzione in agglomerato 
Foggia Incoronata; 

2. Realizzazione impianto di trattamento fanghi di depurazione in agglomerato Foggia Incoronata; 
3. Adeguamento rete di distribuzione idrica industriale e telecontrollo delle reti idriche e fognanti in 

agglomerato Foggia Incoronata; 
4. Urbanizzazione primaria a completamento del sistema viario in agglomerato Foggia Incoronata; 

 
- di dare atto che le proposte progettuali del Consorzio ASI di Foggia inserite nell’ambito della procedura 
negoziata in parola hanno determinato il quadro riepilogativo sopra riportato, per un ammontare 
complessivo di contributo richiesto pari ad € 10.143.915,00; 
- di prendere atto che con A.D. n. 620 del 25.09.2019 della Sezione Competitività e Ricerca dei Sistemi 
Produttivi della Regione Puglia sono stati ammessi a finanziamento i progetti proposti dal Consorzio ASI 
Foggia nell’ambito della procedura negoziata SIRAI, disponendo un contributo provvisorio complessivo di 
€ 10.143.915,00; 
- di approvare gli atti progettuali - studio di fattibilità relativi all’intervento denominato “Urbanizzazione 
primaria a completamento del sistema viario in agglomerato Foggia Incoronata” con il relativo quadro 
economico di spesa, così come redatti dal Consorzio ASI di Foggia; 
- di nominare, ai sensi dell’art. 31 del Codice dei Contratti Pubblici, D. LGs 50/2016, quale Responsabile 
Unico del Procedimento (RUP) dell’intervento denominato “Urbanizzazione primaria a completamento del 
sistema viario in agglomerato Foggia Incoronata” l’ing. Luigi Genzano, dipendente del Consorzio ASI di 
Foggia e quali collaboratori del RUP, per le funzioni tecniche l’ing. Giovanni D’Errico dell’ASI, per le 
funzioni amministrative i dipendenti ASI  rag. Rosaria Di Michele ed il rag. Eugenio D’Addetta; 
- di nominare, ai sensi dell’art. 101 comma 2 del Codice dei Contratti Pubblici, D. Lgs. 50/2016, quale 
Direttore dei Lavori dell’intervento denominato “Urbanizzazione primaria a completamento del sistema 
viario in agglomerato Foggia Incoronata” l’ing. Alfonso Tropeano, dipendente dell’ASI di Foggia; 
- di nominare quale Direttore Operativo ai sensi dell’art. 101 comma 4 del Codice dei Contratti Pubblici 
D. Lgs 50/2016, e quale Coordinatore della Sicurezza in Fase di Esecuzione dell’intervento denominato 
“Urbanizzazione primaria a completamento del sistema viario in agglomerato Foggia Incoronata”  il geom. 
Maurizio Giovanniello, dipendente del Consorzio ASI di Foggia; 
- di incaricare della predisposizione e del controllo delle procedure di bando il geom. Maurizio 
Giovanniello dell’ASI; 
- di incaricare della verifica dei progetti, ai sensi dell’art. 26 del D. Lgs. 50/2016 l’ing. Giovanni D’Errico 
dell’ASI; 
- di trasmettere la presente deliberazione all’ufficio finanziario dell’ASI per ogni provvedimento di 
conseguenza; 
- di stabilire che: 
- per tutto quanto ivi non espressamente previsto si rinvia alle disposizioni di cui al D.Lgs. 50/2016 e del 
Codice civile; 

La presente Deliberazione assume la esecutività ed operatività immediata. 
Il Commissario Straordinario 
Prefetto - dott. Santi Giuffrè. Il documento è firmato digitalmente ai sensi del  

D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce  
il documento cartaceo e la firma autografa 

 

C
O
N
S
O
R
Z
I
O
 
A
S
I
 
F
O
G
G
I
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
3
7
6
9
/
2
0
1
9
 
d
e
l
 
2
9
-
1
1
-
2
0
1
9

A
l
l
e
g
a
t
o
 
1
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e


